河  北  省  教  育  厅

冀教德育函〔2019〕5号

河北省教育厅

关于举办河北省第五届“关注时事·胸怀天下”

中小学生时事知识竞赛的通知

各市（含定州、辛集市）教育局，雄安新区公共服务局：
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，进一步增强“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”，引导学生把爱国情、强国志、报国行融入新时代的追梦征程，持续推进习近平新时代中国特色社会主义思想进教材、进课堂、进头脑，经研究，决定举办河北省第五届“关注时事·胸怀天下”中小学生时事知识竞赛。现将有关事宜通知如下:

一、参加对象
全省中小学生。

二、组织机构
本次活动由省教育厅德育处、省德育研究中心、《时事报告》杂志社河北教学服务中心共同组织，设组委会。
三、活动安排
（一）赛前准备（2019年9月—2020年4月）。省组委会将在河北德育网上发布时事知识概要。参加初赛的学生可以在中宣部的《时事画刊》（小学版和初中、高中版）、《时事报告》网站和微信平台以及其他网站、媒体获取参考资料，学习时事知识。
（二）初赛（2020年4月）。各市(区)、县教育局在本区域内组织竞赛，省组委会将于2020年3月底在《时事报告》微信公众号（时事伴成长）发布试题，本届竞赛以微信答题为主。也可以在《时事报告》网站(http://www.xingshizhengce.com)及河北德育网(http://www.hebdy.cn)下载竞赛试题和答题卡，以纸质形式参赛。答题卡统一邮寄到省组委会，注明答题卡份数，并在答题卡信封右角注明“时事知识竞赛”字样，答题卡邮寄截止日期为2020年4月20日（以当地邮戳为准）。

各市要举办市级时事知识竞赛，作为省级知识竞赛的初赛。各市级竞赛时间为2020年4月。各市教育局择优选拔小学、初中、高中各一支代表队参加全省复赛，并于2020年4月30日前上报代表队名单。

（三）复赛和决赛（2020年5月）。复赛设小学组、初中组、高中组，每组前6名的代表队进入决赛。复赛和决赛具体时间和形式另行通知。
四、奖项设置
（一）设优秀组织奖30个，奖励成绩突出的设区市及县（市、区）教育局。
（二）设优胜奖1000名，在初赛阶段的试卷中抽取确定。
（三）各组设特等奖和一、二、三等奖。

（四）设优秀指导教师奖，奖励成绩突出的竞赛指导教师。

五、组织要求
（一）各地教育部门要高度重视时事教育工作，广泛宣传，精心组织，把通知要求和活动内容传达到所属中小学校，保证参赛人数和活动质量。
（二）各地教育部门要成立活动组委会，精心组织市级时事知识竞赛。要把竞赛活动与学习《习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要》等工作有机结合，开展内容丰富、形式多样的活动，增强竞赛影响力，扩大活动育人效果。
（三）各地教育部门要注意总结和推广中小学校竞赛活动经验，对具有典型意义的做法要形成书面材料上报，作为评选竞赛活动优秀组织奖的依据。
六、组织方联系方式
1.省教育厅德育处
联系人：王  亮
联系方式：0311-66005795

2.《时事报告》杂志社河北省教学服务中心
联系人：潘欣倩
联系方式：0311-86970378   13832313201

通讯地址：河北省石家庄市长安区长征街75号长征大厦南楼302室
邮编：050000

    河 北 省 教 育 厅

                      2019年8月15日
PAGE
- 2 -